АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июня 2011 г

                № 75
Об оповещении населения муниципального образования Мичуринское сельское поселение  и подразделений ГПС о пожаре
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» постановляю:
1. Утвердить порядок организации оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре.

2. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Мичуринского сельского поселения, разработать и скорректировать соответствующие документы по оповещению работников.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красная звезда»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романенко Б.О.

Глава администрации МО

Мичуринское сельское поселение                                                          Л.И. Лагай
Исполн. Романенко Б.О.., тел. 67-142
Разослано: дело-2, прокуратура-1, «Красная звезда»- 1

Приложение 1
к Постановлению Главы администрации
МО Мичуринское сельское поселение

 № 75 от «02» июня 2011 г.
Порядок

оповещения населения муниципального образования Мичуринское сельское поселение и подразделений ГПС о пожаре

Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления»,  от 21.12.1994 г. № 68  «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановления Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 г. № 177  «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», от 05.11.1995 г. № 1113 № «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе о пожаре.

Организация и задачи оповещения

1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения  информации о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе о пожаре.

2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информацию обо всех видах опасности.

Сигналы оповещения

1. Предупреждение организаций и населения о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе о пожаре, о принятии своевременных мер защиты проводят органы, осуществляющие управление гражданской обороной, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, прогнозирования, информации из соседних поселений.

2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющейся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление гражданской обороной, а также населением.

3. Оповещение населения о стихийных бедствиях, опасности  поражения активными химически опасными веществами и других опасностей для населения, последствия крупных аварий и катастроф, в том числе о пожаре, осуществляется путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения по местным сетям проводного вещания, подвижными автомашинами ДПС с громкоговорящей связью и вспомогательными средствами.

Порядок оповещения и информирования руководящего состава.

1. Доведение сигналов (распоряжений) о стихийных бедствиях, техногенных и природных катастрофах, в том числе о пожарах, до руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам системы связи гражданской обороны установленным порядком.

2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

Порядок оповещения подразделений ГПС

1. Проведение аварийно-спасательных работ, осуществляемых пожарной охраной, представляет собой действия по спасению людей, имущества и (или) доведению до минимально возможного уровня воздействия опасных факторов, характерных для аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций.

2. Доведение незамедлительно сообщений в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменениях состояния дорог и проездов. Силы пожарной охраны на территории поселения составляют:

· 143 пожарная часть п. Сосново;

· Муниципальная добровольная пожарная дружина;

· Силы организаций и учреждений.

Порядок оповещения  и информирования населения

1. Оповещение населения о стихийных бедствиях, техногенных и природных катастрофах, в том числе о пожаре, осуществляется одновременно по автоматизированной системе централизованного оповещения с помощью дистанционно управляемых электросирен, а также с использованием действующих сетей проводного вещания, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, передвижными автомашинами ДПС с громкоговорящей связью, посыльными.

2. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электрических сирен производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!» С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал организаций обязаны включить абонентские устройства проводного вещания для прослушивания экстренного сообщения.

3. Во всех случаях использование систем оповещения с включением электросирен до населения немедленно доводится соответствующие сообщения по существу средствам проводного вещания.

4. Для оповещения и информации населения можно использовать локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов.

5. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и жилищно-эксплуатационных органов.